confessio-

698. SELECTARVM EPISTOLARVM

confessionis bene atque ordine peragendæ. Praeceptiones igitur illi quasdam tradidi Iaponica lingua conscriptas, quibus perlegdis, & notando si quid opus esset, totam eam noctem nulla capta quietis parte consumpsit, ac deinde peccata de more confessus, arcam introiit. Gerit autem ad assiduam mortis recordationem propalam è rosario maiuscule formæ caluariam, aliaque eiusmodi religionis insignia præse fert eo clariorum tum virtutis indicio, tum pietatis exemplo, quod idem & in ipso flore iuuentæ nunc est, & bellator egregius, Idem in illo Meacensi discrimine veritus templi nostri direptionem, non modò milites ad eius custodiam, sed etiam iumenta misit ad supellecilem auchendam, & summa cura quotidie ex aree, quo loco res esset, per internuntios exquirerebat; meque codicillis monebat identidem, ut ex iis periculis Tambam effugerem ad suos, datis ad eos litteris ut me perinde ac semetipsum acciperent. Rebus deinde utrumque compotis, ut primùm Nubuangha discessit, confessum salutandi causa venit ad me, suaque mecum assiduè negotia communicare non desinit; ac præter insignē probitatem & fidem tam docili est ingenio, vt Lusitanicas notas imitari bis tèrve dumtaxat aggressus, recentissimas ad me litteras dederit Lusitanico charactere conscriptas. Præterea cum Bonziis, apud quos diuersatur, de religionis veritate concertat: refellitque mirum in modum eorum insanias; quin etiam suis militibus prius aliquem librum quotidie lexitat ipsemet, eosque ad Christianam fidem studiosè adhortatur. In prædiis ac locis, quæ virtutis ac præmii nomine Cubus eidem attribuit, fanum est Malfunogi nescio cuius, in primis totius Iaponis & ipso ornatum & genere structuræ visendum, id ille disturbare constituit, & ex ea materia in oppido suo Taba tempsum exstruere ad populares suos Christiana religione imbuedendos. & ego ob id ipsum, sedatis motibus hisce, mittere illuc Laurentium cogitabam. Frater ipius natu maior, Guenbadonus nomine, iam triduo pérgit nostris concionibüs interesse, quæ ter quatérit singulis diebus habentur. alij præterea è Ioannis familia ventitant, itemque Naitus losadonus ordinum ductor ex eadem regione, in Lenxuana secta valde versatus. is, quindecim concionibus audiatis, baptismum effigiat; sed cum ego, vt cæteros ferè candidatos, ad finem usque catechismi reieci. E militibus Naëtondoni diem extremum obiit neophytus, cui nomen erat Romano; huic ego morienti affui in tempore: eundem extulimus publicè magna hominum frequentia; siquidem funus à Christianis omnibus Meacensibus, & ab vniuersis commilitonibus non modò fidelibus,

bus, verum etiam ethnicis concelebratum est.

In Regno quoque Voaris, quamquam in summa operariorum inopia, feliciter admodum Christiana religio pullulat. Supplet autem doctoris vicem, egregia fide & caritate non ignotus tibi neophytus, Constantinus, cuius viri de laudibus mira perforuntur ad me. Domi suae oratorium ornauit, quod Christiani omnes philosophandi causa conueniunt, in eo cœtu explicat ipse præcepta Decalogi, ex commentarijs quæ habet apud se, mortuos etiam Christiano ritu sepultura mandat: baptizat infantes: ethnicis Euangelium prædicat: redarguit Bonzios: denique pusillum gregem pro viribus tueretur adeò, ut Voarenses Christiani vulgo Constantini discipuli nominentur. Conuertit etiam subinde (Spiritu sancto adiuuante) ad Christum aliquos, è quibus nuper quosdam duxit ad nos eo animi candore, summissione, virtute viros, vt primitias spiritus in iisdem facilè agnoscas. ij, cum ad obeūda hebdomadæ sacrosanctæ solēnia amplius quatridui itinere per infesta latronibus loca Meacum venissent, templum ingressi, prostrauere sese illico ad aram, effusæ flentes, agentesque Domino gratias, quod se ad sacra illa officia in columnes perduxisset. Singulis ego piaculariæ globulum Roma transmissum donavi, quod illi munus perinde ac thesaurum quempiam ita simul & venerabundi & lati accepere, vt vel eam vnam ob rem tanti fuisse labores itineris omnes, & omnia vita pericula dicerent. Constantino vero præbui etiam icunculas, & stanneas Cruces, Voarensibus dividendas; itemque hinc in exsequas defunctorum. Hisce muniti præfidiis, & catechismo probè iterato, post festa Paschalia in patriam rediere, Meacensibus Christianis ad sex millia passuum officii causa prosequentibus.

Venio ad res Cauachenses, quo in Regno complures item numerantur eximia fide ac probitate neophyti: cuius rei haud obscurum præbuit documentum Hector ille, qui ibidem ad te (si ministeri) cum vxore ac liberis adiit. Cum enim adolescentem ethnicum nobilem ipsius curæ concreditum, intemperanter agentem, amicè obiurgasset, vt sunt iuuenes, diuites præsertim, aduerfus monita contumaces & asperi, ita offensus est nequam ille, vt paulo post percussores ad interficiendum Hectorem dæmonis instigatu summiserit; quos bonus Christi discipulus, vt in se repente vidit irruentes, deuexa iam ætate vir, & inermis, apprehenso quem à ceruice gestabat globulo, I E S V dulce nomen implorans, multis vulneribus crudeliter confossus occubuit. Eius vxore quattuor cum filioliis Christianis cōquisitâ recepit illico in fidè suā Iquēda.

Sangadonus primarius vir è Mioxindoni familia, eiusque inopia ac solitudinem in oppido Sanga sustentat sanè quam insigni pietate vir, & Christianorum omnium, quotquot in eo sunt Regno, parens tutorque fidissimus. Hunc arcuatae præpolitum, ceterosque neophytes commorantes ibidem, ethnici tres cum occidere statuerint, arcemque hostibus prodere; conselerata eorum consilia diuinitus patefacta sunt in ipso pene articulo aggredendi facinoris. itaque & Christiani periculum euasere, & infideles illi paulo post, Mioxindoni iussu, cogitati sceleris capite penas dederunt, cuius euētu felicitas iure tribuenda videtur precibus meritissime Sagandoni.

In eadem loca (ut scripsi ad te antea) Organtinus Italus cu Laurentio & Matthæo profectus paulo ante natalem Domini die ingenti Christianorum luctu acceptus est. cumque in ipsis natalitiis circiter quindecim sacro fonte abluiisset, plerosque Mioxindoni domo, redire parantem, Sangadonus vna cum reliquis Christianis magno adhibito conato variisque rationibus ad usque Paschalia festa retinuit. Interea quid actum sit a nostris, ex eiusdem Organtini epistola cognoscetis, cuius praincipua capita hoc loco mihhi summarium addere visum est. Organtinus Brixianus, Ludouico Froio Meatum. Dominico die palmarum cum Sangam undique Cauachenses neophyti conuenissent amplius CC, (nam per Quartagesima tempus nonnulli se ad Christum adiunxerant) eo ipso die magno omnium gaudis supplicantes incessanter in Pascha te vero, sacramentum confessionis obiege usq; nagiota quinque Comunionis autem septuaginta. quo ne maior esset numerus, facetus dotum inopia factum est, solus enim eram, sed in omnium animis vtique post illa mysteria liquidò vis gratiae cœlestis apparuit, deinde rursum alternantibus choris, fidibusque subinde cantentibus, agmine composto processimus ad Crucem usque magna turba spectante gentilium. ea ceremonia peracta, ego sacrum ritu solenni petegi, concionem Laurentius habuit ingestri auditum tum approbatione, tum fructu, ac ne sua corporibus quaque refectio decesset, quoniam aderant Christiani Sangadonus omnes ibidem exceptit admodum liberali coniuicio. Sic illi abiunt dies. Nunc ego Sacraum parabam excurrere, ut quibus neophyti Sangam venire non licuit, eorum ibi confessiones audirem. Vale. Sanga. Haecenus Organtinus, qui quoniam Iaponiis iam nunc sine interprete ipse per se præbet aures, vel inde existimabis quam breui quantum in huius lingue cognitione profecerit.

Ego paucis hisce diebus baptismatis fonte lustrauit Natum To-

Jando-

landonum, quem supra dixeram concionibus frequentem adesse, (is Thomam nouo nomine appellari se voluit) deinde Guembadonum Ioannis Naetondoni fratrem, qui hoc tempore in familiis est Cubi, eritque, ut spero, huic Meacensi Ecclesiae non parvo adiumento. accessit etiam filius ipsius Guembadoni annos natus nouem, quorum alteri Juliani, alteri Benedicti nomen indidimus. Is deinde Julianus milites Cubi prætorianos, e quibus habet complures sibi coniunctos, cœpit paulatim ad nostras conciones alicere; audiuntque libenter, & capiunt quæ dicuntur, jamque nonnulli se ad Christum adiungere decreuerunt.

Organthus & Laurentius ante octo dies hue Sanga rediere, itaque Laurentium celeriter misi Tambam, ad Euangelium promulgandum, vehementer id efflagitante Naetondono.

In Regno Iquendæ unus duntaxat est Christianus, sed minimum in modum studiosus fidei propagandæ. Huius adhortatione permotus unus è triumviris Regno administrando, venit hodie cū aliquot è suis ad me, audiendi Euangelii causa; quod hisce militibus labore & diligentia maxima ab horis meridianis ad vespertinam usque sine intermissione explicatur ac traditur: Ex iis multi iam è catechismo cūm alia, tum ipsas precatiunculas chirographo suo descriptas, admodum facilè memoriter hausere. Sapere quād optatum fuerat nobis, in Iquendæ regionem inferre verbum Dei: gēns enim est acri in primis ingenio, nec dum nobis ad eam adspicere liquerat.

Sed paginae iam nimis multæ procedunt. itaque modum epistolæ faciam, si quædam adhuc de Nubunanga subiunxero. Præter Frenoiensem, (quam ille Rex, ut antea ad te scripsi, funditus euertit) alia sunt etiam Bonziorum Academiæ in iis & longa sexcentorum annorum pace, & variis opibus ad omnes deliciarum usus eò congestis, in primis clara celebrisque fuit ea, quam patro nomine Facusangin appellant. Multa visebantur ibi cœnobia Bonziorum, & separatae præterea ipsorum ædes numero mille quād ornatissimæ commodissimæque. In horum quoque Bonziorum perniciem intentus iam diu Nubunanga, sustinebat tamen se, dum aliqua se offerret causa probabilis. Ea ut apparuit, quippe præda, quam è regno Voaris quidam ex hostibus eius abegerat, apud hosce Bonzios deposita & custodiata, enimuero ille nihil cunctandum ratus, post factas cum Cubo inducias, confessim cum exercitu venit illuc: multisque incensis ædificiis, & cuncta illa Bonziorum gaza direpta, egregie suas iniurias vltus est. Ac vide quād non dissimulanter factis dictisque

Iaponicæ superstitioni eiusdemque custodibus bellum indixerit. Xinguæ est Rex Cainochuni, qui patre in exsilium pulso per vim, fratre autem natu maximo in custodiam incluso, regnum invaserit; insano deorum cultui usque adeò addictus, ut post aditam regni possessionem, barba & capillo posito, se in Bonziorum ordinem adscribi voluerit: nec solum eo habitu & stola ornatus incedit, sed etiam ter quotidie sacris operatur, sexcentos ad eam rem secum trahens Bonzios. Is per causam instaurandæ Freniam, & diruta Quanonis templa reficiendi coacto exercitu, & locis aliquot dolo magis & fraude quam vi aperta occupatis, antistitem se & assertorem profitetur auctæ religionis: & sibi iactat esse propositum, in ea ruenda colendaque vincere Xacam ipsum, fama sanctimoniarum celeberrimum. Idem cum ante aliquot menses dedisset ad Nubunangam litteras cum arroganti inscriptione, Tendaino, Taxu, Xamon, Xinguæ, hoc est, summus in domicilio Regum, religionumque Xinguæ, vicissim illi respondit hic alter cum horrendo planè sui nominis titulo: Dainoqui, tennomauon, Nubunanga: id est, Nubunanga domitor demonum, hostis oppugnatorque sectarum. Nec sane falso: pergit enim diabolicos hostes ritus, & nefaria sacra, & omnia, quibus Iaponii mirum in modum ducuntur, & sacrificulos omnes non modo palam irridere atque contemnere, sed etiam detestari, & omni conatu delere: ut non immiterio ab hisce neophytis flagellum diuinæ iustitiae nominetur, nec desunt qui eundem (licet nondum id aperte præferebat) iniurias tamen sensibus esse Christianum existiment. Quæ cum ita sint, pro certo putarat Iaponicum vulgus, Nubunangam, religionistæ multis locis tam grauiter violatae, breui penas daturum. Nunc vero contraria, cum videant omnia illi è sententia cedere, fierique potentiores in dies, valde offendit capere in suis diis, & concepta a pueris opinionem de ipsis numine ac maiestate paulatim disponere: quæ res minimè aliena nostris rationibus videbatur, atque utinam percrebescat.

Hæc ego, Pater optimè (quominus cœconomiam in scribendo requiras) ex interuallis ad te ferè noctu exarabam, erepto è summis occupationibus tempore. Si quid proinde acciderit litteris dignum, non deero vestris omnium desideriis. Vos interim istic valete, nostramque imbecillitatem vestris holocaustis piisq; supplicationibus fulcire quotidie pergitate. Meaco, xv. Calend. Iulias, MDLXXIII.

SELECTARVM EPISTOLARVM EX
INDIA FINIS.

DE